Presented 'According To Islamic Law Relationship between Prayer With Medical Intervention' entitled Notification Has been Converted into Article.

1. İslam Hukuku'nun Tıp İlimine Genel Bakışı, Tıbbî Müdahale ve Tedavi

1.1. İslam Hukuku'nun Tıp İlimine Genel Bakışı

Tıp ilmi, İslam Hukuku'nda meşru bir ilim olarak kabul edilmektedir. İmam Şâfiî'nin (öl. 204/820) ganimet malları içinde bulunan tıp ilmine ait kitapları da diğer ganimet malları hükmünde değerlendirmesi, aslında onlara bir değer de atfettiğini göstermektedir. Diğer yandan O, İslam inancına aykırı şirk içerikli kitapların devlet başkanı tarafından yakılması gerektiğini belirtmektedir.¹

Şâfiî'î usulcülerden İzz b. Abdisselâm (öl. 660/1262), tıp ilmini şer'î ilimler ile eş değer görmektedir. O'na göre tıp ilmi maslahatı (yararı) sağlamak veme fse deti (zararı) engelleme açısından şer'î ilimlerle muvazenesindedir.² İzz b. Abdisselâm Şer'î ilimler ile tıp ilminin vazedeni olarak Allah'ı işaret etmekte ve tıp ilmine işlevi açısından yaklaşarak ona ilahi bir yön kazandırmaktadır. Şâfiî fakih Şirbînî (öl. 977/1570) ise insan sağlığını koruduğu gerekçesiyle tıp ilmini öğrenmenin ve uygulamanın farz-ı kifaye olduğunu belirtmektedir.³ Kifâî farz oluşu bu görevi yerine getireceklerin birden fazla oluşuna binaendir. Çağdaş âlimlerden Udeh'e göre bir belde bu hizmeti yapacak kişinin bir tek kişi olması durumunda hüküm, ayniyete dönüşür.⁴

²²İbrahim Mustafa-Ahmed ez-Ziyât-Hâmid Abdülkadir- Muhammed en-Neccâr, *el-Mu’cemü’l-Vasît*, Dârü’d-Da’vâ, tarih yok, I, 306.

²³EmcedMürâkib Davud Ubeyd, *“el-Ekvâlü’l-Fıkhîyyetü fî Nakli ve Zer’i’l-E’dâi’l-Beşerîyyeti”*, MecelletuKülliyeti’l-Ulûmi’l-İslâmiyyeti, Felluce, 2009, 347.

²⁴Şâfiî fakih Nevevî(öl. 676/1277)tedaviyi müstehap kapsamında değerlendirir. Ona göre tevekkül etmek, tedavî olmaktan daha faziletlidir. Ancak bu, ölümü istemek olarak anlaşılmalıdır. Nevevî’ye

İbnTeymiyye (öl.728/1328)tedavininmübah, müstehap veya vacip oluşu çerçevesinde fakihler arasında tartışmanın yaşandığını belirttikten sonra tedavî olmaya genel geçer bir hüküm koymaktansa duruma göre farklı hükümler verilebileceğini ifade etmektedir.

Ebû Hanife'nin görüşü esas görüş olarak benimsenmiş, Ebû Yusuf ve İmam Muhammed'in görüşleri sorunlu olarak nitelendirilerek “*haramlarla tedavi caiz değildir*” ilkesi genel bir ilke olarak kabul edilmiştir.⁴³ Tedavi ancak necis olmayanla yapıldığında caiz görülmüştür.⁴⁴ Haram sayılanın necis veya tâhir olması arasında fark gözetilmemiştir.⁴⁵ Bu görüşü Haskefi (öl. 1088/1677), mezhebin zahir görüşü olarak aktarmaktadır.⁴⁶ Bununla beraber mezhep içerisinde zaruret durumlarında necisin tedavi amaçlı kullanılmasına kapı aralayanlar da olmuştur. İbn Nüceym⁴⁷ (öl. 970/1563) ve İbn Âbidîn'in⁴⁸ (öl. 1252/1836) aktarımlarından Kâdîhân⁴⁹ (öl. 592/1196) ve Mergînânî'nin⁵⁰ (öl. 593/1197) bu görüşte olduklarını anlıyoruz. Zaruret durumunda “*Ancak ona mecbur kalmanız dışında...*”⁵¹ ayetine dayanılarak içkinin kullanılmasına verilen ruhsatı,⁵² necisin tedavi amaçlı kullanılmasına da gerekçe olarak kabul etmişlerdir.⁵³ Mezhep içerisindeki bu görüşü zayıf olarak aktaran Haskefi, bu

Şâfi'î Mezhebi:

Şâfi'î mezhebinde kabul edilen görüşe göre sarhoş ediciler (müsekkirât) hariç tüm necis maddelerin tedavi maksatlı olarak kullanılması caizdir.⁵⁸ Necasetin sıvı veya katı (ayni) olması arasında bir fark gözetilmemiştir. Örneğin Gazzâlî (öl. 505/1111), istakoz, yılan veya içki maddelerini içeren merhemlerin tedavi için kullanılmasında sakınca olmadığını belirtmektedir.⁵⁹ Gazzâlî'nin verdiği örnekler katı necaset kapsamındadır. Ancak Şirbînî'nin ifadelerinden anladığımızı göre necasetin tedavi maksatlı kullanımına verilen cevaz şartlıdır.

içkinin tüketilmesine yönelik bakış açıları etkili olmuştur.Onlara göre necisin zaruri durumlarda kullanılmasına yönelik ruhsat kapsamından içki ve müsekkirâtı (sarhoş edici) kapsamamaktadır.⁶² Mezhep içinde susuzluk durumlarında içkinin kullanılması ile ilgili tartışmalar mevcuttur.⁶³Cüveynî(öl. 478/1085) ve Gazzâlî⁶⁴aşırı susuzluk durumunda içkinin kullanılmasını caiz görmüşlerdir. Bununla beraber tedavi amaçlı olarak kullanılmasını ise mezhepte kabul edilen görüşe muvafık olarak caiz görmemişlerdir.

Mâlikî, Hanbelî ve Zâhirî Mezhepleri:

Mâlikîler, içki gibi necis maddelerin tedavi amaçlı kullanılmasını caiz görmezler. Onlara göre içki gibi necis maddelerin haram kılınması onların fayda verme özelliğini ortadan kaldırmıştır.⁷⁰ Bu konuda Kazvîni(öl. 386/996) “*içkiyle, necasetle, içinde meyte veya Allah'ın haram kıldığı bir şeyle tedavi olunmaz*”⁷¹ demektedir. Hanbelîler de Mâlikîler gibi ne haramla ne de içinde haramın olduğu bir şeyle tedaviyi caiz görmezler.⁷² Mezhepler içinde zaruret durumunda Allah'ın haram kıldıklarının tüketilmesinde kapıyı en fazla aralayan mezhep Zâhirî mezhebidir. İbn Hazm(öl. 456/1064), Allah'ın yeme ve içme de haram kıldığı ne varsa hepsinin zaruret durumunda helale dönüşeceğini belirtmektedir. Ancak bu genel kabulden insan etini hariç tutmaktadır.⁷³

Necasetin tedavi amaçlı kullanılması konusunda mezhepleri üç grup içerisinde mütalaa edebiliriz:

- a.